КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

(комитет образования Узловского района)

ПРИКАЗ

14.09.2015

                                           № 151/1-д

г. Узловая
Об утверждении плана мероприятий по повышению качества
 образования в Узловском районе
 на 2015-2016 учебный год

В целях повышения эффективности деятельности комитета  образования, образовательных учреждений района по повышению качества образования, совершенствования муниципальной системы оценки качества образования, в соответствии с целевой программой «Муниципальная система оценки качества образования на 2014-2016 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по повышению качества образования в Узловском районе  на 2015-2016 учебный год (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1.Обеспечить проведение комплекса мероприятий по повышению качества образования в  2015-2016 учебном году;

2.2. Проанализировать результаты успеваемости и качества знаний за 2014-2015 учебный год, ЕГЭ, ОГЭ 2015 года, выявить проблемы и причины низких показателей, определить собственные меры, направленные на повышение результатов государственной итоговой аттестации. Анализ причин низкого качества образования предоставить в комитет образования до 18.09.2015 главному специалисту Шуть П.П., главному инспектору Власовой М.Г.
2.3. Усилить личный контроль за осуществлением образовательного процесса в ОУ.
3. МКУ «ЦМО» (О.В. Фролова):
3.1. Обеспечить координацию деятельности образовательных учреждений района  по выполнению плана мероприятий по повышению качества образования в районе.

3.2. Обеспечить методическую помощь в реализации  плана мероприятий по повышению качества образования.

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя комитета  образования М.С. Кононову.

 Председатель комитета

М.М. Генералова
 Кононова М.С.
Приложение к приказу комитета

образования Узловского района от

14.09.2015 № 151/1-д

План  мероприятий
по повышению качества образования

в Узловском районе на 2015-2016 учебный год
	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Проведение предметно -содержательного анализа результатов ЕГЭ, ГИА 2016 г., промежуточного контроля в ОУ
	август
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	2.
	Разработка плана мероприятий по повышению качества подготовки выпускников
	август
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	3.
	Изучение планов работы ОУ по повышению качества обученности учащихся
	до 20 сентября
	Специалисты, методисты, заместители  директоров ОУ

 по УВР

	4.
	Анализ преподавания учебных дисциплин в выпускных классах (кадровый педагогический состав, количество классов и выпускников)
	сентябрь
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	5.
	Формирование банка данных программ курсов по подготовке учащихся к ГИА-9 и ЕГЭ по предметам
	сентябрь
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	6.
	Обновление банка контрольно-измерительных материалов для проведения мониторинга качества знаний обучающихся.

Изучение  спецификации, кодификатора, демоверсий итоговых  экзаменационных работ 2016 г.
	сентябрь-октябрь
	Методисты, педагоги

	7.
	Заседание руководителей мастер-классов для учителей и учащихся «Готовимся к ГИА и ЕГЭ – 2016»:

1. Изучение спецификации, кодификатора, демоверсии итоговых экзаменационных работ 2016г.

2. Составление планов работы мастер-классов по направлениям.
	последняя неделя сентября
	Фролова О.В.

	8.
	Семинары для руководителей ОУ:

-выездной (на базе шк. г. Москвы);

-«Управление образовательной организацией в условиях реализации закона «Об образовании в РФ», ноябрь 2015., на базе МКОУ СОШ № 2;

-«Управление качеством общего образования в условиях реализации федеральных образовательных стандартов», февраль 2016, на базе МКУ  «Центр образования  Акимо-Ильинский»
	сентябрь-март
	Кононова М.С.,

Фролова О.В.

	9.
	Участие в исследованиях НИКО по информатике
	6-8 октября
	Фролова О.В.,

Ескин В.М.

	10.
	Проведение совещаний директоров ОУ по вопросам качества образования
	 декабрь, февраль, апрель, май
	Генералова М.М.

	11.
	Совещание директоров ОУ, руководителей РМО, ответственных за проведение ГИА «Работа ОУ по повышению качества образования. Итоги ЕГЭ и ОГЭ»
	21.10.2015
	Кононова М.С.

	12.
	Круглый стол для учителей русского языка и литературы «Особенности подготовки к итоговому сочинению в 2015г.»
	20.10.2015
	Фролова О.В.

	13.
	Собеседование с учителями русского языка и литературы «Формы работы с учащимися по подготовке к итоговому сочинению»
	20.10.2015
	Кононова М.С.

Фролова О.В.,

	14.
	Курсовая подготовка руководителей общеобразовательных организаций
	24.10.-16.04
	Фролова О.В.

	15.
	Организация апробации КИМов по 4 предметам (ОУ №№ 17,18,22,61, гимназия, лицей)
	26-31 октября
	Кононова М.С.

	16.
	Презентация опыта работы учителей, аттестующихся на I и высшую квалификационные категории

(с предоставлением информации о результатах итоговой аттестации)
	октябрь
	Фролова О.В.

	17.
	Проведение районного мониторинга качества образования:

9 класс - (рус.яз.,матем.);

11 класс- (рус.яз. матем.)
	18-19 ноября

15-16 марта

24-25 ноября

22-23 марта
	Специалисты, методисты

	18.
	Собеседование с руководителями по итогам проведения районного мониторинга качества образования
	24-27 ноября

05-07апреля
	Генералова М.М.

	19.
	Мониторинг результатов диагностических работ по математике, русскому языку в 9-х, 11-х классах с целью выявления ошибок, группы риска (выпускников, которые могут не пройти минимальный порог), готовности учащихся к решению заданий части С
	через 2 недели после проведения работы
	Методисты

	20.
	Анализ  итогов  районных предметных олимпиад.

Мониторинг качества знаний  учащихся 9, 11 классов, принявших участие в олимпиадах по предметам, сдаваемым в ходе итоговой аттестации в формате  ГИА-9, ЕГЭ
	декабрь
	Специалисты, методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	21.
	Проведение репетиционного экзамена для 11 классов совместно с ТулГу

по русскому языку;
по математике
	22.12.2015

26.01.2016
	Кононова М.С.

	22.
	Смотр-конкурс учебных кабинетов

	февраль
	Фролова О.В.

	23.
	Организация проведения практикумов для учащихся по разбору заданий повышенной сложности при подготовке к итоговой аттестации.
	февраль - апрель
	Методисты

	24.
	Проведение инструктивных совещаний  учителей 9-х, 11-х классов по вопросам организации и проведения итоговой аттестации учащихся в 2016 г.
	апрель - май
	Методисты

	25.
	Проведение в ОУ практикумов по заполнению бланков регистрации и бланков ответов №1,  №2 ГИА-9 и ЕГЭ 2016 г.
	апрель - май
	Методисты,

учителя ОУ

	26.
	Заседание руководителей мастер-классов «Готовимся к ГИА 2015».Подведение итогов работы мастер-классов.
	май
	Методисты

	27.
	Анализ результатов итоговой аттестации выпускников в 2016 году
	июнь, август
	Фролова О.В.

	28.
	Проведение аппаратных совещаний комитета образования по вопросам качества знаний учащихся  (с приглашением руководителей ОУ)
	ежемесячно
	Кононова М.С.

	29.
	Проведение совещаний заместителей директоров по УВР, ВР ОУ по вопросам качества образования
	1 раз в квартал
	Кононова М.С.

	30.
	Отчет образовательных учреждений по итогам  учебной деятельности за полугодие (учебный год).
	январь, май 2014г
	Шуть П.П.

	31.
	Знакомство с новинками учебно-методической литературы в помощь учителю и учащимся при подготовке к ЕГЭ и ГИА-20156
	в течение  года
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	32.
	Пополнение медиатек  школьных библиотек материалами для подготовки выпускников к ГИА-9 и ЕГЭ
	в течение  года
	Качармина Е.Н.,

библиотекари ОУ

	33.
	Обновление ресурсов учебно-методического сопровождения учителей и учащихся при подготовке к итоговой аттестации, использование Интернет-ресурсов
	в течение  года
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	34.
	Участие в областных семинарах по подготовке учащихся к ГИА-9 и ЕГЭ
	в течение  года
	Методисты, педагоги

	35.
	Повышение квалификации педагогических работников через:

- курсовую подготовку;

- участие в работе вебинаров, видеоконференций;

- участие в работе РМО, ШМО;

- участие в конкурсах и проектах;

- самообразование
	в течение года
	Методисты, заместители  директоров ОУ  по УВР

	36.
	Организация участия ОУ в дистанционной подготовке учащихся к ГИА-9 и ЕГЭ
	в течение  года
	Ескин В.М., методист МКУ «ЦМО»

	37.
	Проведение консультаций  для педагогов по подготовке  выпускников к государственной (итоговой) аттестации 2016 г.
	в течение года  по запросам  педагогов
	Методисты

	38.
	Контроль за полнотой и качеством выполнения учебных программ по  учебным предметам
	в течение года
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	39.
	Изучение  нормативно-правовых  и методических материалов  по итоговой  аттестации выпускников
	в течение года
	Методисты, заместители  директоров ОУ

 по УВР

	40.
	Организация участия ОУ в тренировочных и  диагностических работах  в системе СтатГрад с целью диагностики готовности учащихся к государственной итоговой  аттестации.

Подведение итогов участия ОУ и качества выполнения работ учащимися.
	в течение года по графику работы системы СтатГрад
	Методисты

	41.
	Проведение тренировочных и диагностических работ в 9-х, 11-х классах в системе СтатГрад
	по графику в течение года по графику работы системы СтатГрад
	Заместители  директоров ОУ

по УВР

	42.
	Собеседования с руководителями ОУ по итогам МКР,  учебного года
	Ноябрь, март
	Генералова М.М.

	43.
	Организация участия выпускников в олимпиадах, конкурсах по предметам, сдаваемым в ходе итоговой аттестации в формате  ГИА-9, ЕГЭ
	в течение года
	Методисты, заместители  директоров ОУ

по УВР

	44.
	Посещение уроков в 9-х – 11-х классах с целью оказания помощи учителям при подготовке учащихся к итоговой аттестации
	по графику
	Методисты

	45.
	Организация проведения семинаров по ознакомлению с  методиками подготовки учащихся к итоговой аттестации
	в течение года
	Методисты

	46.
	Рассмотрение результатов диагностических и тренировочных работ, государственной  итоговой аттестации на РМО.

 Изучение опыта  работы  ОУ и выработка  рекомендаций по подготовке и проведению ГИА,

ЕГЭ- 2016
	в течение года  по плану работы РМО
	Методисты

	47.
	Мониторинг участия ОУ в мероприятиях  по повышению качества подготовки выпускников к ЕГЭ и ГИА-9 в 2015-2016 учебном году
	в течение года
	Специалисты, методисты

	48.
	Организация деятельности районной психолого - медико-педагогической  комиссии.
	в течение года
	Шуть П.П.

	49.
	Информационное освещение реализации качества образовательных услуг через сайты комитета  образования и образовательных учреждений, СМИ.
	в течение года

	Ескин В.М.

	50.
	Анализ работы педагогических коллективов ОУ по подготовке к итоговой аттестации:

· использование методической литературы, специальных сборников;

· изучение уровня организации

      учебных занятий через посещение

      уроков;

· наличие индивидуальных и групповых занятий по подготовке к итоговой аттестации;

· количество репетиционных экзаменов;

· организация учета индивидуальных достижений слабоуспевающих учеников;

· организация мониторинга качества знаний учащихся;

· работа ШМО, педсоветов по вопросам повышения качества знаний;

· работа с родителями учащихся.
	в течение года
	Методисты, администрация ОУ